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Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 3 392 2 886 +506
Duisburg 2 130 1 664 +466
Essen 2 555 2 342 +213
Krefeld  850  792 +58
Mönchengladbach  818 1 358 –540
Mülheim an der Ruhr  731  468 +263
Oberhausen  547  558 –11
Remscheid  449  318 +131
Solingen  459  458 +1
Wuppertal 1 281 1 200 +81

Kreise
Kleve 1 804 1 629 +175
Mettmann 1 882 1 636 +246
Rhein-Kreis Neuss 1 956 1 743 +213
Viersen 1 330 1 271 +59
Wesel 1 711 1 507 +204

Reg.-Bez. Düsseldorf 21 895 19 830 +2 065
davon kreisfreie Städte 13 212 12 044 +1 168
Kreise 8 683 7 786 +897

Kreisfreie Städte
Bonn 1 911 1 655 +256
Köln 4 678 4 643 +35
Leverkusen  533  646 –113

Kreise
Städteregion Aachen 2 731 2 669 +62

darunter krfr. Stadt Aachen 1 456 1 397 +59
Düren 1 465 1 342 +123
Rhein-Erft-Kreis 2 278 2 115 +163
Euskirchen  872  982 –110
Heinsberg 1 365 1 167 +198
Oberbergischer Kreis 1 146 1 102 +44
Rhein.-Berg. Kreis 1 214 1 063 +151
Rhein-Sieg-Kreis 2 783 2 588 +195

Reg.-Bez. Köln 20 976 19 972 +1 004
davon kreisfreie Städte 7 122 6 944 +178
Kreise 13 854 13 028 +826

Kreisfreie Städte
Bottrop  370  306 +64
Gelsenkirchen 1 036  820 +216
Münster 1 763 1 620 +143

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 1 287 1 161 +126
Coesfeld  987  798 +189
Recklinghausen 2 318 2 036 +282
Steinfurt 2 113 1 873 +240
Warendorf 1 330 1 031 +299

Reg.-Bez. Münster 11 204 9 645 +1 559
davon kreisfreie Städte 3 169 2 746 +423
Kreise 8 035 6 899 +1 136

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 1 513 1 477 +36

Kreise
Gütersloh 1 907 1 639 +268
Herford 1 129 1 099 +30
Höxter  634  646 –12
Lippe 1 465 1 370 +95
Minden-Lübbecke 1 358 1 218 +140
Paderborn 1 246 1 179 +67

Reg.-Bez. Detmold 9 252 8 628 +624
davon kreisfreie Stadt 1 513 1 477 +36
Kreise 7 739 7 151 +588

Kreisfreie Städte
Bochum 1 342 1 331 +11
Dortmund 2 190 2 094 +96
Hagen  646  686 –40
Hamm  722  665 +57
Herne  625  618 +7

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 385 1 190 +195
Hochsauerlandkreis  941  752 +189
MärkischerKreis 1 324 1 266 +58
Olpe  459  529 –70
Siegen-Wittgenstein 1 134 1 107 +27
Soest 1 859 1 650 +209
Unna 1 790 1 635 +155

Reg.-Bez. Arnsberg 14 417 13 523 +894
davon kreisfreie Städte 5 525 5 394 +131
Kreise 8 892 8 129 +763

Nordrhein-Westfalen 77 744 71 598 +6 146
davon kreisfreie Städte 30 541 28 605 +1 936
Kreise 47 203 42 993 +4 210

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Begriffserläuterung Wanderung

Als Wanderungsfall gilt jeder Zu- oder Fortzug über die Gemeindegrenze mit Verlegung der alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung. Auch der Wechsel des Wohnungsstatus einer Nebenwohnung zur alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung über die Gemeindegrenze hinweg gehört dazu. Nicht berücksichtigt werden 
Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (Ortsumzüge) sowie der Bezug oder die Aufgabe von 
Nebenwohnungen.

Grundlage für die Wanderungsstatistik bilden die An- und Abmeldungen der Meldepflichtigen bei den 
Einwohnermeldebehörden. Die Wanderungen werden auf Grund der gesetzlichen Bestimmungen über die 
Meldepflicht bei einem Wohnungswechsel oder Umzug von einer Gemeinde in eine andere mittels der 
Anmeldung erfasst. Innerhalb des Bundesgebiets wird jeder Bezug einer Hauptwohnung in einer neuen 
Gemeinde gleichzeitig als Fortzug aus der bisherigen Wohngemeinde gezählt. Nur Fortzüge in Gebiete 
außerhalb des Bundesgebiets werden allein mittels der Abmeldungen festgestellt.

Hinweise

Im Zuge der Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie kann es ab Mitte März 2020 aufgrund 
von Einschränkungen im Publikumsverkehr von Meldebehörden oder verlängerten Fristen zur An- und 
Abmeldung zu einer zeitlich verzögerten Erfassung von Wanderungsfällen in der Statistik kommen.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Magdalena Krzysik unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt
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Tabelle

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken im Januar 2022

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)



		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		3 392		2 886		+506		Borken		1 287		1 161		+126

		Duisburg		2 130		1 664		+466		Coesfeld		987		798		+189

		Essen		2 555		2 342		+213		Recklinghausen		2 318		2 036		+282

		Krefeld		850		792		+58		Steinfurt		2 113		1 873		+240

		Mönchengladbach		818		1 358		–540		Warendorf		1 330		1 031		+299

		Mülheim an der Ruhr		731		468		+263

		Oberhausen		547		558		–11		Reg.-Bez. Münster		11 204		9 645		+1 559

		Remscheid		449		318		+131		davon kreisfreie Städte		3 169		2 746		+423

		Solingen		459		458		+1		Kreise		8 035		6 899		+1 136

		Wuppertal		1 281		1 200		+81



		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		1 804		1 629		+175		Bielefeld		1 513		1 477		+36

		Mettmann		1 882		1 636		+246

		Rhein-Kreis Neuss		1 956		1 743		+213		Kreise

		Viersen		1 330		1 271		+59		Gütersloh		1 907		1 639		+268

		Wesel		1 711		1 507		+204		Herford		1 129		1 099		+30

										Höxter		634		646		–12

		Reg.-Bez. Düsseldorf		21 895		19 830		+2 065		Lippe		1 465		1 370		+95

		davon kreisfreie Städte		13 212		12 044		+1 168		Minden-Lübbecke		1 358		1 218		+140

		Kreise		8 683		7 786		+897		Paderborn		1 246		1 179		+67



										Reg.-Bez. Detmold		9 252		8 628		+624

		Kreisfreie Städte 								davon kreisfreie Stadt		1 513		1 477		+36

		Bonn		1 911		1 655		+256		Kreise		7 739		7 151		+588

		Köln		4 678		4 643		+35

		Leverkusen		533		646		–113

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 342		1 331		+11

		Städteregion Aachen		2 731		2 669		+62		Dortmund		2 190		2 094		+96

		darunter krfr. Stadt Aachen		1 456		1 397		+59		Hagen		646		686		–40

		Düren		1 465		1 342		+123		Hamm		722		665		+57

		Rhein-Erft-Kreis		2 278		2 115		+163		Herne		625		618		+7

		Euskirchen		872		982		–110

		Heinsberg		1 365		1 167		+198		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 146		1 102		+44		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 385		1 190		+195

		Rhein.-Berg. Kreis		1 214		1 063		+151		Hochsauerlandkreis		941		752		+189

		Rhein-Sieg-Kreis		2 783		2 588		+195		MärkischerKreis		1 324		1 266		+58

										Olpe		459		529		–70

		Reg.-Bez. Köln		20 976		19 972		+1 004		Siegen-Wittgenstein		1 134		1 107		+27

		davon kreisfreie Städte		7 122		6 944		+178		Soest		1 859		1 650		+209

		Kreise		13 854		13 028		+826		Unna		1 790		1 635		+155



										Reg.-Bez. Arnsberg		14 417		13 523		+894

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		5 525		5 394		+131

		Bottrop		370		306		+64		Kreise		8 892		8 129		+763

		Gelsenkirchen		1 036		820		+216

		Münster		1 763		1 620		+143

										Nordrhein-Westfalen		77 744		71 598		+6 146

										davon kreisfreie Städte		30 541		28 605		+1 936

										Kreise		47 203		42 993		+4 210







